2499 พบซากดึกดำบรรพ์พวกไทรโลไบต์ (trilobite) และแบรคิโอพอด (brachiopod)
ได้เก็บตัวอย่างส่งไปวิเคราะห์วิจัยที่ประเทศญี่ปุ่นและกำหนดอายุได้ในยุคแคมเบรียนตอนปลาย ประมาณ
(495 - 500 ล้านปีก่อน) ต่อมาเมื่อมีการรวบรวมทำแผนที่ธรณีวิทยาประเทศไทย เมื่อปี พ.ศ. 2512
(1969) ได้นำเอาชื่อ กลุ่มหินตะรุเตามาใช้กับหินยุคแคมเบรียนและใช้กันอย่างแพร่หลายในเวลาต่อมา

กลุ่มหินตะรุเตาเป็นหินตะกอนยุคแคมเบรียนที่มีอายุเก่าแก่ที่สุดในประเทศไทย มีชั้นหิน
แบบฉบับอยู่ที่เกาะตะรุเตา ความหนามากกว่า 1,000 เมตร (Bunopas, 1981; Teraoka et.al, 1982
อ้างถึงในกรมทรัพยากรธรณี, 2550)